Effectus inter-  
rogationis.

§. 9. Qui interrogatus responderit, sic tenetur, quasi ex contractu obligatus, pro quo pulsabitur, dum ab adversario interrogatur : sed et si à prætore fuerit interrogatus, nihil facit prætoris auctoritas ; sed ipsius responsum, sive mendacium.

De errore,

§. 10. Qui justo errore ductus negaverit se heredem, venia dignus est.

Et culpa.

§. 11. Sed et si quis sine dolo malo, culpa tamen responderit, dicendum erit absolvi eum debere : nisi culpa dolo proxima sit.

De pœnitentia.

§. 12. Celsus scribit, licere responsi pœnitere, si nulla captio ex ejus pœnitentia sit actoris. Quòd verissimum mihi videtur : maximè si quis postea pleniùs instructus quid faciat, instrumentis, vel epistolis amicorum juris sui edoctus.

12. *Paulus lib. 17 ad Edictum.*

De filio qui  
se abstinet pa-  
terna hereditate.

Si filius qui abstinet se paterna hereditate, in jure interrogatus responderit se heredem esse, tenebitur : nam ita respondendo, *pro herede gessisse* videtur. Sin autem filius qui se abstinet, interrogatus tacuerit, succurrendum est ei : quia hunc qui abstinet, prætor non habet heredis loco.

de celui qui, étant interrogé s'il est héritier, aura répondu : Je n'en doute pas ; car si un fils, interrogé s'il est héritier de son père, a fait cette réponse, et qu'on voie ensuite par le testament de son père qu'il a été déshérité, il faudra venir à son secours. Celse l'écrit ainsi. Il en rapporte une autre raison : C'est qu'on doit venir au secours de quelqu'un lorsqu'il n'a pu découvrir son erreur que par la suite. En effet, si le testament étoit caché et soustrait, et qu'ensuite on le produisit, qu'est-ce qu'on peut reprocher à celui qui a répondu suivant l'état présent des choses? Il en faut dire de même, si après que quelqu'un a répondu qu'il étoit héritier, le testament se trouve faux, inofficieux ou déclaré nul ; car ce n'est pas par mauvaise foi, mais d'après le testament qu'il a répondu qu'il étoit héritier.

9. Celui qui étant interrogé en justice, aura répondu, sera obligé par sa réponse comme par un contrat ; en preuve de quoi il sera poussé par son adversaire pendant qu'on l'interrogera ; et s'il est interrogé par le préteur, l'autorité du préteur ne fait rien à la chose : c'est sa réponse ou son mensonge qui l'oblige.

10. Celui qui, abusé par une juste erreur, a nié qu'il fût héritier, mérite indulgence.

11. Il en est de même de celui qui a fait cette réponse sans mauvaise foi, quoiqu'il y ait de sa faute ; il doit être absous, à moins que sa faute ne soit grossière et n'approche de la mauvaise foi.